
WARSZAWSKIEGO i zagranicznego5
Z WARSZAWY DNIA jjgo LUTEGO ROKU 1807 w PIĄTEK.

Szybkie działania i świetne tryumfy woy- 
Jka Francuzki^ge wszędzie, gdzie tylko nic- 
przyiscioł fpotyka, pddaią Rolicy tuteyszey 
ledwie nie codziennie powod do wynurza
nia radości i uwielbiania NAPOLEONA'W. 
wraz z i eg o niezwyciężonyiB woyflśiem. I 
iak dnia n t. m, nadeszły miłe dla narodu 
naszego wiadomości o pomyślnością ch' oręża 
■Fraucuzkiego w Sląftu i Pruśiech, a wczoray 
o świetnym zwycięstwie odniesionym nad 
Mo/kalatni pod Preussisch- Eylau, któreśmy 
przez nadzwyczajny dodatek wydany w nocy 
z czwartku na piątek ogłosili, a Rząd nasz 
po rynkach i ulicach tuteyszych przy pocho
dniach i odgłosie trąby podać do publiczney 
wiadomości nakazał.. Wynurzyła Roiica Pol- 
fki nadzwyczajną stąd radość pracz oświe
cenie wszy ftk ich dómo W-prawie w mgnieniu 
oka, i rozlćgaiące się wszędzie i długo we- 
Łółe okrzyki Hiech źyie Cesarz! niech iyie 
waleczne woyfko Franćuzkie ! Też famę wia
domości ogłosił zaraz JPan Dńiuszewfki na 
teatrze narodowym obecney tanrpubliczno- 
ści wśród odgłosu trąb i kotłow, które z 
■nadzwyczayaemi' okrzykami radości i okla- 
[kami były przyjęte; Aby zaś tey radości mie
szkańców tutejszych z wiadomości udzielo
nych im przez nadzwyczajny dodatek, wszy
scy czytelnicy nasi pó prówin'cysch byli u- 
czeRniksmi, powtarzamy ie w sameyże ga
zecie, iak ualłępuie;

Unia 1 rgo Lutego.
„Twierdza Świdnica poddała się przez ka-. 

pitulacyą dnia 8^0 tego miesiąca, a załoga 
z 5,000 ludzi złożona zabraną zoRała w.nie- 
wolg wojenną. Wiadomość tg przywiózł Xią<, 

że Hohenzollern, Wechingen y Adjutant Xię~’ 
cia Hieronima, któremu' polecone było we
zwanie twierdzy do poddania się. “

■ „GenerałLefebure, wyfłany przeciwko Xię- 
ciu Plefs dla wyrugowania go zę Ranpwilk 
ptzy Frankenfiein FFarthe, i Aleurode, o- 
trzymał zupełne na tych wszyfikich ftano- 
wifkach korzyści.' Xiąże Plefs ścigany aż 
pod mury Glacu, [chronił się do tey twier
dzy ze fzczątkansi fwoiego korpusu.

Dnia izgo Lutego.
„Dnia 8go Lutego Itoezóna była Wielka bi-

' tńza pod P reussisch-Eylau w Starych Pru- 
siech. Woyfko Rossyi/kie całkowicie roz
proszonym zóRało. Czterdzieści dział, 16 
chorągwi , 10 do 12,000 ieńcow są owocem 

.tey bitwy, iedney z naypamiętnieyszycb w 
tey woynie. 46

, W przeszły wtorek dała Publiczność tu- 
teysza bardzo świetny i okazały bal w Pa
łacu zwanym dawniej Mhiszkowfkim , z po- 

■ woda zwycięztw woylka Francitzkiego nad 
nieprzyjaciółmi. Zaproszono nań pierwsze 
osoby cywilne i woylkowe narodu Francuz- 
kiego obecne w tuteyszey ftolicy; a w szcze-

’ góInośći,Xięci& Bentwbritjkiego, J W, Maret 
MiniRra-•Sekretarza flanu, JW. Duroc W.

. Marszałka pałacowego, ^c, &c, tudzież in
ne zagraniczne osoby, iako to: Królewica 
Bawarfilego, MiniRrow obćych rządów, &c. 
Po tańcach rozpoczętych tańcem Polfltim, do 
którego wchodzili także Królewic Bawar/ki, 
JW. Murat Slc, nafiąpiła wytworna wiecze
rza. Tak przed iak i po wieczerzy dolłar- 
czano każdemu z biesiadujących iie tylko



chciał, . chłodników i wybornych różnego 
gatunku trunków. Sala tańców, maiąea dol
ne i górne loże, futo była oświecona i ozdo
biona gaikiem i zagranicznemi drzewkami. 
W dolnych lożach siedziały Damy wchodzą
ce da tańców, a po górnych były ftoliki do 
grania w karty. Piękny ten i wesoły bal, 
ktorego gospodyniami były JWW, Alexan- 
drowa z Tyszkiewiczów Potocka i Sobole- 
w/ka Starościna Warszaw/ka, trwał aż do ra
na we środę. Wszyftkie zaś Damy były w 
kostumach, gułtownie i bogato ubrane; a 
iako w ubiorze i łtroiu iedua nad drugą prze
sadziły się, tak. w uprzeymości, wrodzonej 
Polkom, i przyiemnym bawieniu zaproszo
nych obcych gości, żadna drugiey nieultą- 
piła. Można także powiedzieć, iż wesołość 
Pedakow i Polek tego wieczora, wypływa- 
iąca z wiadomych tryumfów oswobodzicie-. 
Iow naszych, miała coś w fobie takiego, co 
pewne fpodziewanie świeżych i ieszcze więk
szych oznaczało, a o których rzeczywiście 
w nałtępnych dniach nadeszły wiadomości, 
powyżey od nas umieszczone.

Przybył do tuteyszey ftolicy Marszałek Mas- 
sena, fławny woiowaik, pogromca Suwaro- 
wa, a śwież® Anglików w Neapolitańfkim, i 
uspokoiciel tego pięknego kraiu, wzburzone
go od tych wyspiarzow. Nie wiadome ie
szcze przeznaczenie iego, lecz wnieść nale
ży, iż będzie także przeciw tym użyty, któ
rych imię iego lirachem przeraża.

Ziedzie tu na ulługi dźwigającej się oj
czyzny naszey dwudzieltu kilku oficerów 
P llkich z legii, która przez tyle lat we Z^7o- 
szesh', a świeżo w Króleltwie Neapolitań- 
fkim, przeciw nieprzyjaciołom narodu Fran- 
euzkiego mężaie walczyła, imię Polaka za
chowała, i zaszczycone od siebie chwałą 
podała nasn przez NAPOLEONA Wielkiego 
zbawcę naszego. Między temi oficerami 
znayduie się 6 naczelników batalionowych. 
Mówią, iż na usilne życzenie Króla Ne.apo- 
litań/kiego,zaniesione do Cefarza Jegomości, 
pozo lianie iefzcze legia Polfka we Włoszech 
przez czas nieiaki. Jeźli tak ielt, przynosi 
to wielki honor tym walecznym wfpółroda- 
kom naszym, a tym famym całemu narodo
wi Polfkiemu.

Ogłoszono tu naflępuiący rozkaz: 
Sztab Główny Placu.

Pułkownik Kommendant Placu Warszawy 
uwiadomiony o zdrożnościach pochodzących 
z łatwości, taką woyAsowi Francuzcy maią

w przedawaniu rzeczy woylkowych, i prze- 
i konany o nieprzyltoyności publicznego tar
gu, który dotąd się praktykuie na Pocie- 
iowie przy ulicy Senator(kiey, gdzie codzien- 
niemiędzy żołnierzami i żydami bywaią han
dle, nie tylko o rzeczy woy&owe, ale i o 
inne, które czasem przedaiących nie są wła
sne, lianowi co naltępuie:

Każde zgromadzanie się, każdy handel 
tego gatunku na Pocieiowie, lub na innym 
mieyscu, są zakazane; warty i patrole ma- 
ią aresztować, kogoby tylko widziały kupu- 
iąeego, lub przedaiącego iakiekolwiek bądź 
rzeczy.

Zakazuie się każdemu, gdziekolwiek 
bądź, przedaź rzeczy woylkowych lub nale
żących do woylkowych, bez pozwolenia głó
wnego Sztabu placu, pod karą pieniężną i 
utratą rzeczy fprzedaney, a nawet pod ka
rą cielesną, według okoliczności.

3) Każdy woylkowy lub inny aresztować 
ny na mocy ninieyszego rozkazu, będzie za
prowadzony do kancellaryi placu, i wzglę
dem niego ulkuteczniono będzie podług po
trzeby.

4) Ktokolwiek głównemu Sztabowi placu 
doniesie o przedaży i kupnie rzeczy woy
lkowych , lub pochodzących z Magazynów 
woylkowych, iakiegokolwiek bądź gatunku, 
uzyłka połowę wartości rzeczy kupioney lub 
przedaney; ta fama nadgroda będzie i dla 
donosioielow o rzeczach przedasych przez 
woylkowych,bez pozwolenia głównego Szta
bu placu.

5) Niniejszy rozkaz będziedany do appro- 
bacyi JPana Generała Gubernatora, ipofla- 
ny JPanu Prezydentowi Policyi, aby Itoso- 
wne w tey mierze przedsięwziął środki prze
ciw wykraczaiącym. — wGłówney kwaterze 
W Warszawie dnia 8 Lutego 1807.

Pułkownik Kommendant Placu, Target 
Approbowane całkowicie. — Gubernator 

Miaft i Prowincyi Departamentu Warszaw* 
Ikiego. Gouvion.

Rozkaz Policyi,
Ponieważ robota mundurów dla woylka 

Polfkiego potrzebnie isk naywiększego po
śpiechu, za rekwizycją więc kommendyPoZ- 
fkiey uwiadomią się, że ktokolwiek, bądź 
Gospodarz, bądź Lokator, czeladnika Kra- 
wczjka u siebie przechowa, którj nie bę
dzie opatrzonj biletem od Cechu Krawie
ckiego, ten pociągniony będzie nieochybnie 
do kary wymierzonej na niepofłusznych, a
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czeladnik gwałtem wzięty będzie do roboty, 
i za połowę ceny przymuszony będzie pra
cować, a druga połowa iego należytości, 
oddana będzie na ofiarę do Szpitala. May- 
firowie zaś wszyscy kunsztu Krawieckiego, 
bez źadney excepcyi, maią uftąpić połowę 
swey czeladzi dla roboty Rady Gospodar- 
ezey legii pierwszey. Ci czeladnicy odbiory 
z cechu bilety drukowane, iakofą użyci do 
tey roboty. W każdą fobotę po południu 
każdemu czeladnikowi robota iego regular
nie zapłacona będzie za kwitem Cechmiltrzow. 
■— Dan w Warszawie dnia xo Lutego i8 ->7.

Joachim. Moszyńjki Prez: P. i M.
Podobneż obwieszczenie wydano wzglę

dem Piekarczyków.
Umieściliśmy w przeszłym Numerze gaze

ty naszey zodgfosu,iż dwieDamy z powia
tu Radomfkiego w Woiewodztwie Sieradz 
kim przyftały 5oo funtów szarpii w ofierze 
do lazaretów tuteyszych. Zaszła w tey mie
rze omyłka, którą poprawuiemy, donosząc 
urzędów nie, źe nie dwieDamy, ale cały Po
wiat rzeczony uczynił ofiarę z fzarpii i przy- 
fiał ią przez delegowanego swoiegó WJX. 
Syxta Oftrow/kiego, w nsftępuiącey ilości; 4 
cetnary i 35 funtów fzarpii, a komprefsow 
płóciennych 70 funtów. Dwie zaś Damy, to 
ieft, Tekla z Tymowfkich Oftrowfka, którey 
Mąż Itanął na czele zbroyney siły tegoż po
wiatu, a teraz znayduiesię przy działaiącey ! 
dywizyi Generała Dąbrowfkiego, i Tekla z ’ 
Otlrowfkich Starczewfka, złożyły każda po ! 
30 ftntow szarpii. Przy tey okoliczności do- 
nosiemy także; że też famę zacne i dobre 
Obywatelki złożyły każda, w początku zaraz 
powitania Powiatu Radomjkiego na potrze 
by woylka, po 600 złotych, a osobno mało
letni syn JPani z lymowfkich Oftrowfkiey 
nie mogąc dla młodocianych ieszćze sił Iłu- 
Żyć oyczyżnie osobą swoią, dał na iey po
trzeby 300 złotych z pensyi wyzcaczoney mu 
od zacny ch Rodziców. Tenże sam Powiat 
zaniofl: proźbę do JW. Dyrrktora fpraw we
wnętrznych za W JX. SyxtemO(irowfkim ■wy- 
xutym przez Rząd Prufki z Próboft* a Piotr- 
kowfkiego za uczelłnictwo w powitaniu na
rodu roku 1794, «by mu toż Proboltwo mo
gło bydź powrocone, na co wyszła zaspoka- 
iaięcs go odpowiedź, ftosowna do przepisu 
7ógo paragrafu w wyroku Kon&mifsyi Rządzą- 
cey pod dniem 26 Stycznia wydanego, a za
sady urządzenia teyże Kommifsyi i władz 
iey podległych obeymuiącego. !

I Oprócz dwóch powyźęy wymienionych 
: Dam,JW. zWedzińfkich Tymowfka przy- 

Iłała i3| funtów szarpii i 9 funtów banda
żów, a Wźna Brygida Lasocka 9I funtów 
szarpii.

Dalszy ciąg ofiar złoianych w Kommisso^ 
ryacie waieunym Deparc. Warszawfkiego.

Od JPana Miiekembecka Kartuzów Jegier- 
[kich 3, Skałek Ąoo, Kling do Pałaszów 4, 
Pochwa 1, Piftolet fiary 1.— Od JPana Ada
ma,Michała, i WacławaŁuszczewlkich, zktó- 
rych oayftarszy lat 8 liczy, fukna zielonego 
łokci 52. — Od JPana Piotra Szułtowfltiego 
Karabin z bagnetem 1, Ołowiu funtów i4- — 
Od JPana Frydrycha Kupca Szarpii kilka 
funtów.— Od Inltytutu fzkoły JP. Jackow- 
Ikiego kul karabinowych 56, kartaczowych 
7, Granat 1, kul armatnich 2, Papieru za
pisanego liber 3.—Dd JP. Bsdowlkiego kula 
armatnia 1, Pałasz 1, Rura od Sztuczca 1.— 
Od JPana Paderewlkiego B-gnet 1, Lufa ka
rabinowa 1, Granat 1, Patrontasz flary 1, 
Patronów Ąo, Kul karabinowych 2.0, Oło
wiu funtów 2, Szarpii półfunta. — Od JPanz 
Jana Wyszyńlkiego Patronów 19, Kul kara
binowych 10, Kula kartaczowa 1.— Od JP. 
Fiitzenreutera źelaftwa Harego funtów 120.— 
Od JPani Dąblkiey z Powiatu Radondkiego 
fzarpii funtów 2. — OJ JPana Komara Oło
wiu z ołowkow tabaki funtów 12.— Ol JP. 
Gouońlkiego Kul karabinowych 4°> — Od 
JPana Brzozow [kiego Karabin bez łtępla i ba- 
gneta 1, Papieru kleiowego libra 1, Ładun
ków z kulami 3° 1 luftrumentow ftarych fel- 
czerlkich 3, Feldfl&sza z patkiem rzemiennym 
1.— Od bezimienney ofiara pocztą przefła- 
na, N ci motkow ^0, [korek na torby 12, 
ftarych Serwet do Lazaretów 9. — Od JPana 
Jańlkiego Luf gołych bez łóża 4°, Luf poła
manych w ka ałsch r4’ Luf z łożami poła- 
manemi 37, Luf z łożami lepszemi 31 , Ba
gnetów 29, Zamków nadpsutych 13. Grana
tów nabitych ag, Puszek kartaczowych 4, 
Kul armatnich 4- — Od JB*&’ Maryańfkiey 
Szarpii funtów 1 i pół, Bandażów fztuk 10. 
— Od JP. Nowakowfkiey fzarpii funtów 5ą. 
— Od Pana Konopackiego knpca Klingow 
do Pałaszów krzywych 7, Klingow ditto pro- 
ftych 5, Grajcarów do ftęplowro.

(podpisano) DulfusPułkownik, Prezes.

Stanęliśmy w przeszłym numerze gazety 
naszey na 5iwszym bulletynie; teraz kładzie- 

(3)
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my 55ty, ponieważ nieodebraliśmy trzech 
poprzedzających.

__ Piędziesiąty piąty bulletyn Wielkiego 
woyfta Francuzkiego wydany w Warszawie 
dnia 29 Stycznia-. — ,, Szczegóły bitwy pod 
Mohringen są naltępuiące, Marszałek Xiąż!e 
Ponte~Corvo Itanął dnia 25 b. m. o godzi
nie ultey po&Mohringen zdywizyąGenera- 
ła Drouet w tey właśnie chwili, gdy nieprzy- 
iaciel uderzył na.Generała brygady Pactod. 
Rozkazał natychmiast Marszałek Xiąże Pon- 
te-Ćorvo, ażeby batalion ggo Regimentu 
lekkiey piechoty uderzył na wieś Pfarres- 
felden, gdzie były trzy bataliony Rossyi/kie, 
którym ieszcze trzy inne bataliony na pomoc 
ciągnęły. -Kazał także Kiąże Ponte- Corvo, 
ażeby dwa iune bataliony udały się na po
moc wspomnionemu batalionowi z ggo Regi- . 
mentu. Zaczęła się żwawa bitwa. Nieprzy
jaciel zabrał orła ggo Regimentu lekkiey 
piechoty; lecz na widok hańby, która na 
zawfze ternu walecznemu regimentowi zagra
żała, i któreyby ani zwycięstwo, ani Iława ’ 
w Itu bitwach nabyta niezmazały, uniesieni’ 
żołnierze trudnym do porycia zapałem, ude- ; 
rzyli na nieprzyjaciela, przywiedli go do nay- 
większego nieładu, i orla swoiegó odzylka- 
ii. — Utworzyła się tym czasem linia Fran- 
.chzka złożona .z 8go i zygo Regimentów lek 
kiey piechoty, tudzież z gĄgo Regimentu, 
i uderzyła na linią Rofsyifką, która ftała na 1 
małym wzgórku. Zaczął się tęgi ogień z rę- i 
czney broni. — W teyże's8mey chwili nadcią- * 
gnął z Holland Generał Dupont zRegimen-' 
.tami Sagi tu i gbtyrn, i otoczył prawo Ikrzy- 
dło nięprzyiaciellkie. Batalion z 32g«.> Regi

mentu uderzył na nieprzyiaćiela z natarczy
wością właściwą temu korpusowi, pomieszał 

.go, i ubił mu znaczną liczbę ludzi. Wzięto 
szczególnie w niewolę tych, którzy się w 
domach znaydowali. Ścigano nieprzyja
ciela o dwie mile ( Francuzkie). Noc prze- 
fzkodziłs dalfzey pogoni. Hrabiowie Tanin 
i Gallięzyn dowodzili Mo/kalom, którym 
zabrano 3,000 ieńcow, tysiąc dwieście żabi - 
to i kilka haubic wzięto. Strata nasza Ikła- 
da się ze 100 zabitych i 4°° rannych. — 
Generał brygady la Planche pięknie się po
pisał. Dziewiętnalty regiment dragonii ude
rzył fzczgśliwie na piechotę Rostyijką.— Nie 
tylko wypada tu nsmienić o dobryui pollę- 
powaniu żołnierzy i biegłości Generałów , ale 
nawet o pospiechu, z iakim korpusy wyszły 
z Itanowilk fwuich, i w nocy fzybko drogę

odprawiły, tak dalece, iż ani jednego czło
wieka na placu boiu nie brakowało. Ta to 
ioR Izozególnieysza zaleta żołnierzy , któ
rzy się famym tylko honorem powoduią.—• 
W tym momencie przybył Z Konjtantynopo- 
la Tatar, który stamtąd dnia zgo Stycznia 
wyiechał; wyprawiła go Porta do Londynu. 
Dnia 3 >go Grudnia ogłoszono uroczyście 
woynę przeciw Rossyi. Pofłano futro i pa
łasz Wielkiemu Wezyrowi. Dwadzieścia osra 
regimentów Janczarów wyruszyło z Konftan- 
tynopola; wiele innych woylk ciągnie z Azy i 
do Eizropy. Poseł Rossyi/ki wyiechał dnia 
zggo z Konpyintynepola wraz ze wszyltkiemi 

J osobami należącemi do lęgacyi, wszyltkiemi
Mofkalami, którzy się w tey Itolicy znay
dowali, i wszyltkiemi Grekami, którzy by
li pod opieką Rossyi, a których było 700 
lub 800. ■— Poseł Angielfki i dowodzcy 
dwóch Okrętów .Angieljkich byli świadkami 
tych wypadków, i zdaie się, że chcą czekać 
na rozkazy rządu Iwoiego. -— Wspomniony 
Tatar przeieżdżał dnia i5go Stycznia przez 
Widdyn. Spotykał na gościńcu pełno woy- 
Ika , które wesoło przeciw odwiecznemu Iw o- 
iemót nieprzyjacielowi ciągnęło. Korpus Go 
tysięczny cnaydował się iuż w Rotsżuk, a 
przednia Itraż, złożona z 25,000 ludzi, była 
migdzy-tym mialtem i Bukareftem. Zatrzy
mali się .Mofkale w Bukareście, gdzie llała 
przednia ich Itraż, wynosząca 15,000 głów. 
— Xiąże Suzzo zoftał mianowany Hospoda
rem Wałofkim. Nazwano Kiążęcia Ypsilan- 
ci zdraycą , i nadgrodę za głowę iego wy
znaczono. — Bosman Oglu zebrał iuż 16,000 
woylka w Widdynie. Opanowali Serwianie 
miaTto Belgrad, lecz ieszcze nie zaigli cyta- 
delłi, która delt w dobrym lianie, i gdzie 
się znayduie ośmiotysięczna załoga opatrzo
na w żywność na i j miesięcy. — Wzmian
kowany Tatar Ipotkał Poda Perjldego na 
w pół drogi z Konfłantynanopola do Wid- 
dynu, a nadzwyczayncgo Poiła Tureckiego 
po za Widdynem. — Wiedziano iuż w Pań- 
itwie Ottomańpiim o zwycięztwach podPu/- 
tujkiem i Gałyminem. Dowiedział się o nich 
ten Tatar z ult Turków,nim przybył do Wid- 
dynu. — Mrozy trzymaią między agim i 3ćitn

I Itopniem. Taki czas ielt naydogodnieyszy 
dla woylka.“ (z Telegraf a).

z Poznania dnia Ą Lutego.
Wypis liftu W. Kosińjkiego Generała bry

gady, dowodzcy przedniey ftraźy korpusu 
Polfkiego ciągnącego pod Gdańfk, pod do- 



gig,884 talerow, mieszczanie zas, oprócs 
Wrocławia, złożą 4°^84 talarów, a Wro
cław da 354'830 talerow. Na dzień i$ Lu- 

rtego trzeba zapłacić pierwfzy termin w ilo
ści 1,200,000 talerow. Kapitaliści dadzą ie-, 
den procent od swoich pieniędzy.

Dnia 58 b. m. był u Xięcia Hieronima kon
cert i bal, na którym się Generałowie z 
wyżsi ofhcerowie z znakomitfzemi osobami 
znaydowaii. Bywa także wspomniony Xią- 
Że częSo na teatrze tuteyszym. Dnia dzisiey- 
szego drugi oddział woyDsa.Bawarskiego od
prawił przed nim popis.

Generał Rheinwald zoltał mianowany Gu
bernatorem w Brzegu, dokąd iuź poiechał.

Rywfzy Rządzący-Minifter Slnfka, Hrabia 
Hoym, mieszka teraz prywatnie w Lignicy.

z Paryża dnia 28 Stycznia.
Z przyczyny powodzenia oręża nąfzego j 

iedno z pism publicznych tuteyszych umie
ściło naftępujący artykuł:— „Przydługa, 
którą Gesarz czyni teraz .Europie, ieft te- 
go rodzaiu, iż ią naHępne pokolenia bar- 
dziey aniżeli współcześni uznawać bęJą. Ci 
bowiem znofzą ciężary nieoddzielne od wo.y- 
ny, i zoltawuią potomności całkowite -uży
wanie owocow , które z nich wyniknęły. 
Dla Iławy Jednak oświeconych narodów a 
wieku należy powiedzieć, iż whyftkie tera- 
żnieyfze polityczne i wojenne wypadki prę- 
dzey i pewniey do fzczgśliwęgo i pożyteczne
go końca prowadzą, aniżeli dawnieyfze. I 
tak w ig wieku, ledwo co zaczętym, nastąpi
ły woyny bardziey łtanowiące, i gdy dzie
le przeszłego wieku woyny 30, 15 i yletnie 
opi^uią, -tym czasem od czasów NAPÓLEO- 
INA Geiarza mówią o trzechmiesięczney woy- 
nie, -która pokoy Prezburlki i Konfedera
cją Beńjkp za sobą pociągnęła, i o tera- 
źnieyszey siedmiodniowej. Przy schyłku 
,i8go wieku zniknęła Polfka z politycznej 
mappy -Europy, i na początku iggo wieku 
zrobionoby toż samo z Francyą, gdyby Su- 
warew był tak szczęśliwym w Szwayearyi, iak 
zrazu -we Włoszech. Rozumni ludzie przewi
dywali zamiar tego włóczącego się wnylkis 
Rojsyljkiego, i aby się w tey mierze obiaśnić, 
dosyć ieft.przeczytać oflatnią radę Katarzy- 
ny II. dan^. synowi swoiemu: — Spodzie- 
» wam się, mówiła ona, iż w niczym pła- 
» nu naoiego nie odłtąpisz, i potężne flcrsy- 
», dła oria Kofsyi/kięgo rozpoftrzesz nad kra- 
». iem godnym kary, (Brfincy<ł )ażebyś 
« go niemi zniszczył, Przysięgły synu, na

wodztwem JW. Dąbrowfkiego Generała dy- 
wizyi.

W główney kwaterze w Choynicy 
dnia 2?go Stycznia.

Prusacy uciekaią przed nami, iakby przed 
diabłem. Dzisiay Już zaymuiemy Starogard; 
lewe moie Ikrzydło przecina Kolberg od 
Gdańfka, i ielt w Słupfftu (Stolpe), a Je
szcze ani Jednego patrolu nieprzyiacieKkie- 
go nie widzieliśmy. — Jeżeli z równa od
wagą bronić będą Gdańfka Jak tey pro- 
wincyi, wkrótce to dawne Polakow siedlj- 
(ko ujrzy w pośrod siebie zbroynych fwoićh 
współbraci; wszyftko to Generale należy do 
eudow tego wieku, w którym żyięmy. Ge
niusz NAPOLEONA poprzedza chorągwie, 
w którekolwiek lirony oh ie wysyła.—Od- 
dzielaiąmnie od Generała Dąbrowfkiego łtra- 
szne bory, ale iutro złączę się zapewne za 
Starogardem. — Kray ten był tu zatrwożo
ny p>zed naszym przybyciem. Niemcy tu 
osiedli trwożyli się, łękaiąc się mścicieli; ale 
znalazłszy w nas braci, zapominaią, że .się 
Niemcami urodzili. Mialto Choynica, prze
ciw któremu tak wiele było olkarżeń, do
świadczywszy wspaniałey łagodności, [tanie 
się zapewne wzorem patryotyzmu. Żądałem 
doltarozenia za pieniądze mundurów i wfzel- 
kich rekwiz toW, oprócz koni. Miaita gra
tis to wszyftko doftarczyć przyrzeka , i tym 
się iu • nayusilniey zatrudnia. .Pomyśl, co 
to w Gdafijku będzie? ,&c.

(podpisano) Kosiń/ki.
Drugi batalion Ągo regimentu Polfkiego 

wyruszył ztąd dnia 4g° i- do Bydgrjzczy. j 
Tegoż łamego dnia przybył tu drugi batalion 
3go regimentu piechoty, i drugi fzwadron 
rgo regimentu iazdy z organizujących się no- 
wych woytk Poljkich. Te oddziały równie 
są piękne, iak te, które iuidędy przechodzi
ły, i z równym zapałem radości od rodaków 
przyjmowane były.

Przyprowadzono tu z Bydgoszczy 200 nie- 
jyolnikow Prufkich.

z Wrocławia dniami Stycznia.
Nałożona na miafto tuteyfze. i Departa

ment Wrocław/ki kontrybucya 18 milionów 
franków, wynosi 4ry miliony 364 8^4 Ta
larów Prufkich. Summa ta rozdzieloną zo- 
ftała na rozmaite klafsy miefzkańcow; i tak 
posiadacze wsi, tak duchowni! iako też świec- 
cy, zapłacą dwa miliony 25^00 talarów; 
wszyscy miefzkańcy na .wsiach, chłopi, rze
mieślnicy , wyrobnicy i t. d. dadzą milion
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» grób, przysięgniy na cienie moie, iźobie- 
» tnicy moiey dotrzymać zechcesz, którey 
» ia nie dotrzymałam szczególnie z pobudek, 
» które przyzwoicie ocenić potrafisz. Woy- 
» Iko twoie iednak dopóty na tę odległą wy- 
» prawę wyiść niepowinno, dopóki ta Rzecz- 
» pospolita, która się iuż sama od pierwia- 
»> Itkow swoich olłabiła, upadać nie będzie. 
>> Gdy sąsiadów swoich zrabuie i zniszczy, 
» gdy się sama przez tryumfy swoie zuboży, 
» i zwycięstwami swoiemi wycieńczy , na 
» ten czas, synu móy, będzie czas na nią u- 
» dertyć. Porucz zwycięzcy Warszawy ( Su- 
» warowi) zemftę za prawa tronow, a tym 
» sposobem kraie twoie od zamętu rządu re- 
» publikaackiego zabezpieczywfzy, będziefz 
» mógł napełnić Europę żołnierzami twoie- 
» mi i Iławą. “

Inne znowu pismo publiczne zawiera w 
sobie taki artykuł z Kopenhagi pod dniem 8 
Stycznia: — ,, Anglicy tutejsi zolłaią w nie- 
apokoyności o zamknięcie Sundu, któreby 
ich przyprawiło o niezmierną f’k<?dę. Szu- 
kaią oni Iłabey pociechy w piśmie, wyda
nym w Londynie, w którym oświadczono, 
iź Anglia wszyftkie ofiary uczynić powin
na, aby się od tego ciosu zaftoniła, któryby 
ią więcey, aniżeli trata wszyltkich osad, 
zasmucił. Gońcy, którzy tu częRo z Peters
burga przybiegają, przywożą przełożenia, 
ażeby Sundu nie zamykano; lecz coż teraz 
może Rossya uczynić na północy, gdy ielt 
zagrożona na wschodnich, południowych i 
zachodnich granicach swoich ! “

Monitor onegdayfzy taki artykuł położył: 
z Bukareftu dnia ig Grudnia.

„Puszczają Mojkale pogłolki, iż w ogro- 
mney sile przyłzli na Wołoszczyznę i do 
Multan, a tyra fposobem chcąltraszyć Tur
ków, którzy nauczeni przykładem Francu- 
cuzow, iuż się ich nie boią, i z ochotą prze
ciw nim ciągną. — Mówią, iż Mojkale, któ
rzy wtargnęli do Multan, nie znaią żadney 
karnościjicałą prowincyą uciemiężaią. Tur
cy, którzy się przeciw nim zbieraią, fą bie- 
gleyfzemi w obrotach woiennych. Oświe
ciły ich kilkoletnie nieszczęścia. Odprawią 
mężnie kampanią. Nie panuią yiź kłótnie 
pomiędzy ich dowodzcami ; poiednały się 
wszylikie partye, gdyż nieszczęście Wyso- 
kiey Porty pociągnęłoby za fobą wspólną 
ich wszyltkich zgubę. — Mafia Ja Bayraktar, 
który naypierwey, posunął się ku Wołoszczy- 
znie, końcem wfazytn.aŃ.&MoJkalow, ma do

wództwo w całsy Bulgaryi zacząwszy od 
Rotszuk aż do Warny i czarnego morza. Ma 
on wielkie znaczenie u fąsiadow fwoich. Jelt 
śmiałym, roltropnym w układaniu planów, 
i czynnym w ich wykonaniu; ielt oraz fta- 
ł)m, bez czego am ludźmi, ani wypadkami 
władać niemożna. “

Xiąże Łukiefko - Piombińfki wydał nafię- 
puiący wyrok dnia a5 Grudnia, godny pu- 
bliczney wiadomości: — „ W celu zupełne
go wytępienia ospy w kraiach naszych, Ita- 
nowiemy co naltępuie: W trzy dni po ogło
szeniu ninieyRego wyr ,ku, każdy gospo
darz winien donieść o osobach, które u nie
go zachorują na ospę, a to pod karą 100 
franków. — Każiy donoszący miejscowe
mu urzędowi o osobie dotkniętey tą choro
bą, a zatia -ney, otrzyma 5 < franków w nad- 
grodzie. — Każdy d<.m, gdzieby się natura!- 
na"ospa pokazała, będzie otoczony żołnie
rzami i nie będzie miał żadnego związku z 
ionemi mieszkańcami, a ktoby się z niego 
chciał wymknąć, będzie na dni Ąo zamknię
ty. — W i5 dni po ogłofzeniu ninioyszego 
wyroku, wszyltkim dzieciom i osobom, któ
re ieszcze ospy nie miały, będzie zaszcze
piona krowia ospa, a przychodzącym aa 
świat dzieciom, w przeciągu dwóch pier- 
wfzych miesięcy ich życia. Dopełnienie te
go wyroku zaleca się rodzicom i opieku
nom, a niepoftuszni , zapłacą za karę ioo 
franków, lub posiedzą 15 dni w więzieniu.— 
Lekarze Xiążęcy szczepić będą bezpłatnie 
krowią óspę, a którzy się w tey mierze nay- 
lepiey popiazą, otrzymaią w nadgrodę wiel
ki medal złoty. Ktokolwiekby dowiodł, że 
po zaszczepieniu krowiey ospy miał potym 
naturalną, ten doltanie w nadgrodzie ioo 
frankow.

Wypis z Dziennika Argus.
,, Wypadki teraźnieyszey woyny dadzą 

nowy byt polityczny wfzyĘkim narodom Eu- 
ropeyfkim. Wfzyftkie od lat i^ftu doznały 
wzruszeń włkazuiących potrzebę założenia 
na trwalszey i ich interefsowi przyzwoitfzey 
zasadzie politycznych ich związków, oraz u- 
gruntowania publicznego rzeczy porządku, 
któregoby ani intrygi, ani żądza Iławy ma- 
łey liczby chciwych gabinetów nie mogły na
ruszyć i zepsuć. Zdaie się podług oltfetniey 
mowy Króla Angielfkiego do Parlamentu, 
że ftan interefisoW lądowych wcale się wzglę
dem niego nie odmienił, i że ieszcze z tego 
samego punktu na Europę spogląda, * ia- 
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kiego ią przed dziesiącią laty widział. Chce 
iefzcze Król Angielfki wiernych sprzymie
rzeńców poświęcać , dawać im pieniężne 
posiłki i mieć wpływ do interessow indo
wych. Takim fposobem Francy a po tylu 
zwycięztwach nie poftąpiłaby daley, i Eu- 
ropa, mnieyby była fpokoyną; a że toż 
famę ieszcze prawidła i nasiona niezgo
dy trwaią, przeto powszechny interes wy
maga, ażeby znis-zczonemi były, i woyna tak 
daleko fwoy fkutek rozciągnąć musi, aż pó
ki też prawidła nie będę zupełnie uprzątnio- 
Ce. Kampania Auftęrlicka dowiodą, iż nie 
dosyć ieft kilka zwycięztw odnieść, i utwo
rzyć konfederacyą z niektórych ściśle po
łączonych kraiow. Środki utrzymania Hanu 
woyny daley ieszcze rząd Angiel/ki posuwa; 
a dopóki choć iednego fprzymierzeńca mieć 
będzie w północney Europie, potrafi zawsze 
wszczynać na itałym lądzie niepokoy, mó
wiąc z Archimedesem : Dayćie mi punkt, o 
który mógłbym, się oprzeć. Żadna kampa
nia nie obiecywała fzczęśliwfzegolkutku i wy
padku nad kampanią i8°5 roku, tak dale
ce, że się zdawało, iż iuż żaden naród nie 
będzie miał chęci ani mocy do zniszczenia 
pokoiu przez Francyą zdobytego i zaprowa
dzonego; a wszelako ten fam duch, który 
z piekła wyszedł i dawnieysze woyny wszczy
nał, w 10 miesięcy niespełna po podpifaniu 
Prezburgjkiego traktatu nowy krwi rozlew 
fprowadził. Nie dosyć więc pobić iedno lub 
dwa mocarfiwa; potrzeba ieszcze przytłumić 
na zawsze tego niszczącego ducha, który go- 
tow ieft nurzać nieprzełiannie we krwi całą 
Europę. Nie dosyć dla Francyi na znęka
niu i zniszczeniu teraźnieyszych iey nieprzy- 
iacioł; potrzeb* ieszcze, ażeby odmieniła 
nieszczęsne fyltema przewodzące w ich ga-bi- 
netach. Ci nawet, którzy powierzchownie 
uważać rzeczy zwykli, dziwią się, że po zwy-' 
cięztwie przy Jena i po podbiciu Pruss nie- 
naitąpił ieszcze pokoy, chociaż wszyfiko ieft 
i mówi za Francyą. Dosyć iuż Cesarz Fran
cuzów dla fwoiey Iławy uczynił, lecz nie do
syć dla fpokoyności Europy. W ten czas 
dopiero niebezpieczeństwa , grożące połu
dniowym i zachodnim mocarftwom£uropey- 
/kim, ultaną, gdy im niepodległość na mo
rzu i wolność handlu przyznaną i zabezpie
czoną zóftanic; ale te niebezpieczeńftwa nie- 
prędzey ultaną, aż gdy położy się nieprze
byty przedział między niemi, a północnemi 
barbarzyńcami, którzy ie przez napady lub

; fwoy wpływ w iarzmo niewoli żaprzęgli. 
źli Francya tego dwoiftego celu niedopnie, 
nadaremne będą wszyftkie iey zwycigztwa, 
i owoce tryumfów fwoich prędzey utracir 
niż ie zebrała.”

Pan Maltę- Brun ogłosił tu drukiem nie
które uwagi względem Pol/ki. W tych mó
wi o różnych autorach tak Poljkich, ia- 
ko też Niemieckich, którzy pod rozmaite- 
mi względami o Polszczę pisali. Przyftępuie 
potym do rzeczywiftey ludności kraiu Pol
skiego, i tak mówi: — „Gdy się dwory Wle- 
ndeńfki, Petersburfki i Berlińfki dzieliły Pol- 
» /ką, przyięły pewne zasady geograficzne 
« w ultanowieniu proporcyi nabytków, na 
» które się zgodziły. Podług tych zasad, mia- 
» ło się doLiaćBossyi 5 764,398 miefzkańcow* 
» Au/tryi3,600,000, a Prusom 2,596,389; tak 
» więc miałaby Polfka przed pierwszym po- 
» działem do izftu milionów mieszkańców. 
» Lecz docieczono wkrótce, iż współdzie
li łące się dwory niedokładnie tę ludność 
» oznaczyły, a bydź może, że chciały w tym 
» nawzaiem się oszukać. W trzy lata bowiem 
» po zupełnym rozbiorze Pol/ki, ogłosiła Au- 
» /?rynurzędownie,żesięiey do tlało 4,9^0,845 
» miefzkańcoWjPrn/iyuznały urzędownie,iż 
» w samych Prusach, nazwanych Południom 
« wemi, dolłało się im i,387«8oo ludzi, a w 
» całey części Pol/ki przez Prufsy zabraney* 
» około 5,000,000. Mo/kwa zaś według urzg- 
» dowey [kazki, zylkała w pierwfzym po- 
» dziale 1,226,966 ludzi; w drugim 3,745j663, 
» do czego przydać iefzcze należy 387,922 w 
» Kurlandyi; w oltatnim nareście podziale* 
» 1,407,4'a; ogółem, doftalo się Mo/kwie z 
» trzech podziałów Pol/ki 6,767,953 dusz. Z 
» tego całego wykładu pokazute się, iż Fol
ii /ka w tych granicach , w iakich była przed 
» rokiem 1772, miała 14,489-798 miefzkan- 
» cow. — Tak zaś kończy Pan Malte-Brun 
» swoy o Polszczę artykuł: — ,, Sama natu- 
» ra uczyniła kray Poljki zdatnym do zro- 
» hienia kommunikacyi między morzem Bal
ii tyckirn i Czarnym. Porznięte były w tym 
» celu kanały, a innych rznięcie było zamie- 
» rzone; mimo tego iednak potrzeba konie- 
» cznie, ażeby Pol/ka była Pauią nie tylko 
» Gdańfka i.Memla, ale ieszcze Odefsy i 
» Chersunu. — Wołyń, Ukraina i Podole 
» wygodniey i z większą dla siebie korzyścią 
» wysyłać będą boże za granicę Czarnym 
» morzem. Przez Białogrod posyłał zboże 
» Yt.tóT-PPład.yJław Jagiellończyk do Kon/tan*
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» tynopola i Cypru. — Wenećyanie prosili 
„ Króla Zygmunta, aby im pozwolił otffo-- 
» rzyć tę drogę handlowy..46

z Szw ery na dnia iĄ Stycznia.
Ńie nałożył Rząd Francuzki- na kray Me- 

Idembur/ki kontrybucyi pieniężnej, lecz ka
zał sobie dofiawić r,$oo koni, i,5óó wołów,’ 
ioa,ooo par trzewików, 4ółOO° korcy pfze- 
nicy i żyta , 75,000 kwart gorzałki, 18,000 
cetnarow siana, ia;ooo cetnarow flomy, 18 
tysięcy korcy owca, 2,000 par botów i 1200 
siodeł z całym porządkienu-

z Madrytii dnia 1Ą Stycznia.
Wyszedł tit Patent Królewlki dfa Xiąźęcia 

Pokosu w nafiępuiącey treści: —- Gdy przez 
Królewlkie moie wyroki pod dniem 6Sier- 
pnia i 4'Października rgoi poruczyłem gor
liwości i talentom WPśna Mości Panie Ma- 
Bzzeł Goddy , XiążePokoiu, ważny urząd na
czelnego dbwodzćy wóylK1 moich' lądowych 
i morlkichi chcialem ci nadać większy wła
dzę wykonania tak wysokiego urzędu. Sku 
tki przewyższyły nadzieie moie, ile się zga
dzały ze ftanemKróleltw moich, i wojną 
wynikłą prZez niesprawiedliwą napaśćKró 
la AngielfFiego; lecz że'ta ‘ władca nie była 
wyraźnie oznaczoną^ i gdy teraz wypada ią 
Rale określić dla^dobra’ poddanych- moich 
ażeby, cos.ę tycze marynarki, mogłeś WPan 
bez trudności wyRaWić siłę mórlką doltate- 
czną1 do dziełney obrony posiadłości moich 
W Hiszpanii i' Fatyach^ przykładając się tym 
•posobem do zamiatOw fprzymierzeńca mo
jego, Cesarza Francuzów i KrólaWiotkiego, 
względem nadania Europie powszechnego i 
Itałego pokoiu, oświadczam więc, iż możesz 
używać teyźe farnej władzy i tytułów, iakie 
mieli, nayprzód Ńayiaśnieylzy Don Juan 
Auftryacki, fyn Króla Karola I (Karola F), 
powtóre, Don Juan Auftryaeki, fyn Króla 
Filipa JF i Infant Don Filip, moy ftryi uko
chany, a które się zawsze należały Admira- 
licyi, z różnicą,, iakiey okoliczności wyma
gały. Zofia wuiąc przeto w całeymocy wspo- 
mnione wyroki moie Królewlkie, i rozkazy 
późniejsze, co się tycze dowództwa w Ró- 
pniu Generalissimus* potęgi lądowey, i pc- 
twierdżaiąc nadany ci tytuł Generalissimus 
potęgi morlkiey, czyli generalnego Admira
ła Hiszpan fkiego-, Indyifkiego icałey wspo- 
mnioney potęgi, przydając do tego tytuł o- 
piekung handlu morlkiego poddanych mo-

ich, którego także Nayiaśnieyszy Infant Don 
: Filip używał, chcę, ażebyś aattępaiąc mnie 
i i wyobrażaiąc osobę moią, miał naczelne 

dowodztwo nad Wzmiankowaną potęgą zło
żoną z okrętów, fregat i wszelkich łtatkow, 
gdziekolwiek będących^ połączonych lub od- 
rębnych, i ażebyś nad ludźmi zńayduiącemi 
się na okrętach flotty móiey Królewlkiey i 
na {łatkach kupieckich miał iuryzdykcyący~ 
wilną i woylkową j iaką mim i mieć mógł
bym, i ażebyś wyznaczył osoby, któreby aa' 
twoim mieysCu i imieniem moim' fprawy' 
£ą dó w e r o ż p o z n a w ały i w e dług p r a w ró z<t r z y - 
gały.- Zóby zaś trzymśno się. ftałegó fyfie- 
snatu opieki morlkiey i handlu morlkiego, i* 
ażebyś za zdaniem7 ospb doświadtsbnycH le
szcze bardziey pomyślność środków twoich 
względem tak rozmaitych przedmiotów za- 
pewnił, chcę więc wzorem Królów przod
ków moich utworzyć radę Admiralicyiną, 
W której preźydować’ będziefż, a która sig 

\ ma Ikładać z-trzech Generałów woyfka msr-
łkiegb, generalnego Intendenta', generalne
go Audytora, sekretarza &e. do których u- 
rzędów pód^sz mi osoby zaSnżone, i prze- 
piszesz dla siebie prawidła liosowne się dó 
przepisów dla- Nayiaśnieyszego Infanta Don 
Filippd&Cc. Oświadczam nadto, iż tak dla 
utrzymania świetney dofioynośdi naczelne
go dówódzcy woyik moich i generalnego Ad^ 
mirała potęgi morłkiey, iako też z względu 
na zalługi tWoie i Izczegóine okoliczności ty
czące się osoby twoiey, nadaie ci się nale
żny tytuł: Nayiaśnieyszey iFysbkości (AF 
tesse ferenissime) z wszelkiemi prerogaty
wami, prawami, i Iwobódami do tey dofioy- 
ności przywiązanemu Rozkazuig nakoniec 

- wfzyftkim radom moim, kancellaryom i wfzel-
kim trybunałom w Króleltwach moich, Vice« 
Królom, Kapitanom dowodzącymi Genera
łom i niższym officerom na flotach&c. aże
by rozkażow twoich we wszyftkim , co się ty
cze flużby moiey, Ruchali, ażeby cię, iak 
mnie famego fzanowali, i ażeby ci radą fwo- 
ią dopomagali &c. Dla dopełnienia powyż
szego urządzenia, rozkazałem, ażeby niniey- 

: sży patent’ ręką moią podpisany, pieczęcią 
; Itwierdzóny, i przez fekretarza Itanu zaświad

czony, wydano do wydziału morlkiego. —• 
Dżiałó się w Arańjuez dnia i3go Stycznia 
*807., (podpisano) Ja, Kroi.

(jaiżey) Francesco Gil.

DODATEK
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Zlkładki pieniężney na bal, dany w prze
szły Wtorek, pozofiało się z wydatków Ito 
kilkadziesiąt czerwonych złotych. Tęrelz- 
tę, znayduiącą się przy . Alexandrze Po
tockim, umyślił on, za zezwoleniem wielu 
fkładaiących się, oddać na potrzeby lazare
tu Polfkiego. Mniema zaś, iż nie może zgo
dniej z ich życzeniem uczynić, iako gdy tę 
refztę [kładki na ratunek zdrowia wfpółbra- 
ęi naszych, maiących ie nieść na ofiarę oy- 
czyźnie naszey, przeznacza.

z Jasney Góry Częftochowjkiey dnia 
Ągo Lutego.

Dnia onegdaylzego odprawiła się w koście
le tuteyfzym wielka uroczyltość poświęcenia 
Orłów Polfkich wśród huku z dział, a w 
obecności licznie zgromadzonych obywate- 
low i mnogiego ludu z okolicy.

z Berlina dnia 7 Lutego.
Zwierzchność Francuzka w Magdeburgu 

kszała zrobić dla woyŁa 200,000 par trzewi
ków.

Dziennik tuteyszy pod nazwilkiem Tele
graf umieścił nal-tępuiący

Rzut oka na Mofkwę.
Uboga w ludzi i pieniądze Mo/kwa wiele 

dokazala w iednym wieku, a więceyby ie- 
szcze była dokazała, gdyby muiey chciaia 
była dokazywać. Rozsądna ekonomia iey 
sił i sposobow , mnieysza ambicya, większe 
umiarkowanie w nieograniczonej żądzy pa
nowania, ranieysza chytrość, więcey szcze
rości i poczciwości w czynach iey gabine
tu, lepsze związki z obcemi mocarttwami i 
zbliżenie się do tego mocaritwa, które wyż
szym będąc nad wszelkie korzyści, iykieby 
zMofkwy mieć mogła, niczego od niey nie- 
Żądaia i życzy sobie z nią pokoiu iedynie 
dla szczęśliwości ludzkiego rodzaiu i spo- 

‘koyaeści Ewopeyfkich narodow, taki ieft 

tór chwały i honoru, na który przyltało by
ło wniyść Mofkwie. Lecz opuściła ten pię
kny tór, a przez to zabłąkała się w labiryn
cie dumy zuchwałości, chciwości panowa
nia i nielkończonego przywłaszczania. Co 
się Katarzynie II udało, wzięło to łkutek 
dla tego iedynie, iż na ów czas mocarftwom 
Europeyfkim,nie tyle oświeconym względem 
prawdziwego interefsu swoiego, niedoltawa- 
ło dowodzcy ~ wspaniałym geniuszem, prze
znaczonego od Opatrzności na uspokoienie 
i uszczęśliwienie narodow. Jeźli naliępca 
Katarzyny niezechce odltąpić iey przywła
szczeń, i ieżli owszem myśli za naszych cza
sów dałey ie posuwać w Europie, za my Ił le
go t»k ieltśhfki, iż narazi na niebezpieczeń- 
llwo pańlłwo i tron Mofkiewjki. Gabinet Pe- 
tsrsburfki przy swoim uroieniu, przy wszel
kich środkach pomocy, iakie mu iego chy- 
trość wlkazuie, i przypisy waniu fobie nieo
mylności, tak iefl przeświadczony o niebez- 
pieczeńitwie, na iakie pańltwo Mofkiewfkie 
przez swoie rachuby i chciwość panowania 
naraża, iż nieśmie sam działać, ale woli być 
narzędziem wyspy handlarlkiey. Tak nie 
inaczey; Anglia ieft iedyną iego podporą i 
sprzymierzeńcem. Złoto Angielfkie ma oży
wić męztwo i odwagę Mofkalow; złoto Au- 
gielfkie ma wzbudzić i nadgrodzić wielkie 
czyny bohatyrow Mofkiewfkich; złoto An- 
gielfkie ma odwrócić niebezpieczeńltwo wi
szące nad tronem i narodem Mofkiew/kim. 
Ale iak to fiaba taka podpora J Dopiero 
Pmssy doświadczyły iey mocy; i bitwa pod 
Jena [tała się grobem ich związków z Anglią. 
Rada gabinetowa kazała Królowi Angielfkie- 
mu zganić w mowie do Parlamentu wszylt- 
kie kroki Dworu Berlińfkiego w woynie z 
Prancyą, a to czemu? oto że ta woyna po
szła nieszczęśliwie, i że iuż Prussy nie ma- 
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gą w niczem uftużyć Anglii. Toz limo b- 
czyni z Mo/kwą, gdy się iey źle powiedzie, 
to ieft, opuści ią zupełnie. Pomyśli fobie 
kto , że tea czas ieszcze daleki. Bydż mo
że ; ale też i to bydź może, iź ieft blilki. 
Jakkolwiek bądź, czy ieft daleki, czy blilki, 
to iednak możemy powiedzieć, iż może na- 
deyść. Przypuśćmy, o czym nienalcży po
wątpiewać, że Mo/kale mocno pobitemi zo- 
ftaną, i że zwycięzca zechce posunąć zwy- 
cięztwa fwoie aż do Petersburga, czyliż tru
dno mu będzie podbić ftolicę monarchii Mo- 
jkiew/kiey? Ktoby o tym wątpił, okazałby, 
iż nie zna wewnętrznego ftanu Petersburga. 
Jacyż to fą miefzkańcy tey Itolicy? Oto 
rtayprzód Szlachta , która częścią z fen a tu, 
rzęścią z dworu nie kontenta , ieft zawsze 
w obawie o fwoie dobra; powtóre, officya- 
liści, liwranci, ludzie zależący od pomyśl
ności lub niepomyślności woyny, którzy u- 
żywaią pożytków woyny, dopóki mogą, a 
przechodzą przy naypierwszey niepomyśl- 
ney zmianie na ftronę mocnieyszego, daią- 
cego im bezpieczeńltwo i nadzieig wielkich 
zyikow; potrzecie, kupcy Angielscy, którzy 
naypierwey o fwoim ofobiftym bezpieczeń 
ftwie pomyślą; poczwarte, kupcy Moskiew
scy, którzy ucieszą się, gdy w nowym po
rządku rzeczy zuaydą bezpieczeńltwo osob 
i ".iaiątkow Lvoich. Któżby więc dawał ten 
odpor, któregoby się korpus woylka, dążą
cy de Petersburga, miał obawiać, i znaleść 
przeszkodę w opanowaniu tey Itolicy? “

z Bremy dnia 30 Stycznia.
Oddział żandarmów Francuskich w Otters- 

bergu, zabrał dnia zggo b. m. to pak towa
rów Angiel/kich, które się na wozowey po
czcie znaydowały, a były przeznaczone do 
Wefifalii. Wspomnione ^towary odelłano 
do Hamburga i w tamecznym fkładzie cel
nym Francuskim złożono.

Wartość towarów Angielfkich znalezio
nych w Męklenburg-Strelitz wynosi 159,466 
talprow, któro maią bydź zaraz przedane.

Pewny podróżny , który tu niedawno z 
Szwecyi przybył, zapewnia1, iź zwycięztwa 
Francuskie iak nayżywsze wrażenie w tym 
kraiu fprawiły, i pomimo woyny Szwecyi z 
Francyą, dawano publiczne oznaki radości 
z przyczyny k\^PruJkich. Wszyscy Szwe
dzi pragną, aby młody ich Monarcha porzu
cił ohydny' związek z Anglią i Mojkwą , a 
połączył sig ściśle z Francyą jiaywierniey- 

szą i najużyteczniejszą narodu iego przy* 
iaciołką,

ż Pomeranii Szwedzkiey d. 31 Stycznia.
Marszałek Mortier znayduie się Brandsha- 

gen pod Stralsundem. Woylko Francuskie 
zaięto także Wolgaft.

Nim woylko Francuskie weszło do Greis^ 
wald, musiano kilka razy wyftrzelić z dział 
do tego miilta. Ze ftrony Francuzkiey zgi
nął ieden ftrzelec z 26go regimentu i żołnierz 
z 65go regimentu , a 5 lub 6 łudzi zoftało 
rannemi. Druga utarczka zaszła niedaleko 
Grimm, i kilku ludzi z 22go regimentu ra
niono. Jeden z Adjutantow Marszałka Mor
tier zoftał także ranionym.

Od brzegów Menu dnia zy Stycznia.
Uważaią, iż woylko Bawarjkie i Wirtem* 

berjkie znayduie się iuż powtórnie w Sląjku^ 
i biie sig z Prusakami. Pod czas siedmio-^ 
letniey woyny walczyli Bawarczykowie i Wir* 
temberczykowie przy woylku Maryi Teressy.

Czytamy w iednym publicznym piśmie, iż 
teraz znayduie się 300,0000 woylka Fran
cuskiego w Polszczę; do tego przydać należy 
80,000 nowych Konlkrypcyoniltow, 4°,°oo 
Polakow , i woylko Konfederacyi Reń/kiey, 
które wraz z Sasami do 100,000 głów wy
nosi. Jeżeli więc pokoy nie naftąpi, tnoźe 
NAPOLEON Wielki wyprowadzić 520,000 
przeciw nieprzyiacielowi, a w potrzebie może 
ieszcze użyć woylka Hollender[kiego, Wio
tkiego , licznych regimentów Francuskich, 
które fą w Wyższych i Niższych Włoszech Sic.

z Hagi dnia 27 Stycznia.
Niedawne nieszczęście w Leydzie przy

prawiło o śmierć 128 osob, pomiędzy któ-i 
remi znayduie się 15 dzieci, nie rachując 
rannych. Admirał Kinsbergen poftał magi- 
ftratowi tamecznemu wexel aa 5,000 złotych 
Hollender/kich; przylłano także z Amsterda
mu dwa wexle, ieden na 7,000, a drugi na 
3,000 złotych Hollenderjkich, końcem wfpar- 
cia nieszczęśliwych. W Amfterdamie zbie- 
raią także Ikładkę w z^ch kościołach. Ba
ron Meermann ofiarował 10,000 złotych 7/oZ- 
len der/kich.

W przyszłą niedzielę odprawi sig wewszy- 
ftkich kościołach w całym kraiu naszym uro- 
czyfte nabożenftwo na podziękowanie Bogu 
za fzczęśliwe i Bawne ukończenie przeszło- 
roczney kampanii, którą Cesarz i Król NA
POLEON Wielki końcem odparcia pogró
żek nieprzyiscielfkich prowadzić musiał. W 
liście okolnym Miniftra wewnętrznego, wy-
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danym w tey mierze do wszylłkich Depar- J 
tamentaw^ wyrażono na końcu:— ,, Z mo
dłami o dalsze błogofiawieńltwo dla woylka ; 
fprzymierzonego, należy łączyć proźbę, aże- j 
by wfzechmocny Bóg raczył użyczyć powsze- I 
chnego i Itałego pokoiu; pokoiu, którego 
ludzkość od tak dawnego czasu wygląda, i 
który fam ieden ukończyć może nieszczg- 
ścia, dotykaiące ieszcze tak znaczną część 
Europy. “

z Londynu dnia 28 Stycznia.
Niezapiera iuż Rząd Angielfki, iż Hiszpa- 

ni odzytkali Bueonos-Ayres , i Admirali
cja doniofla o tym wypadku Lordowi Majo
rowi. Zawarto w tey mierze dnia lago Sier
pnia kapitulacyą, na mocy którey woylko 
Angielfkie wysz\o ze wszyllkiemi honorami, 
i wzaiemnie ogólna wymiana ieńcow naftą- 
piła.

Wydatki na woylko nasze, będące zagra
nicą, wynoszą w tym roku 832;54° funtów 
szterlingow.

W kongrefsie Amerykanfkirn przyięto bil 
Względem zniesienia handlu niewolnikami, 
który od dnia igo Stycznia 1808 (kutek fwoy 
weźmie.

.......... .
R o z m a 1 t a Wiadomości.

Jedno z pism publicznych Wło/kich wy
raża, iż pod czas pierwfzego podziału Pol
fa uczynił Xiąże Prulki Henryk uwagę Im
peratorów ey Rossyifkiey Katarzynie, źe ta
kowy krok obruszy Mocarltwa Europey/kie’, 
lecz odebrał od niey odpowiedź: Będę ftra- 
szyła Turków , a podchlebiała Anglii; tVPan 
zaś móy Xifże, Jiaray się, ażeby Aultrya 
uśpiła Francyą.

— ■ ————t ooooaoja——' ■
Reszta Biografii Marszałka Mortier.

Powiększała się tymczasem liczba Mojka- 
low; odnieśli znaczne korzyści, gdy usiło
wania fwoie podwoili; mieli iuż opanować 
ftanowilko Francuzkie, gdy w tym pokazał 
się pierwszy oddział 6ydmey półbrygady, 
który czterma godzinami prędzey miał xia- 
deyść, a przez iakoweś nieporozumienie zo- 
ftał wftrzymany. Uderzono znowu wfzędzie 
na Mo/kalow, i odparto. Odsylkali Francu
zi utracone ftanowilka, tudzież rannych i 
działa, któreMofkale zabrali byli i nieprzyja
ciel musiał zoltać w wąwozach po za Mutten. 
Zginął w tey bitwie ieden Generał kozacki, 
którego bardzo filcowali i żałowali.“

Generał Mortier, wsparty dzielnie od Ge

nerałów Brunet i Drouet, odebrał potym 
zlecenie,'ażeby z dwiema bygadami puścił się 
w pogoń za Mojkalami. Działania iego-mia- 
ły tenże sam cel, co dywizyi Generała Lai- 
son. Generałowie Mortier i Loison połą
czyli się W Feldsbergu. Skutkiem tych po- 
rufzeń było zupełne wypędzenie woyDta Ros
sy ijkiego, które się ieszcze na lewym brze
gu Renu i w kraiu Gryzonow znaydowałoj 
Dway ci Generałowie wyrugowali potym 
Auftryakow z wspomnianego kraiu, tudzież 
z For alb erga i kilku mieysc w lyrelu.

Po takim przykładaniu się do powodzenia 
woylka Helweckiego, otrzymał Generał Mor
tier dowodztwo drugiego woylka Dunay- 
(kiego, od którego się w kilka miesięcy od
dalił, i obi<ął dowództwo nad igftą i i61tą 
dywizyą woylkową w Paryżu, a to ftosowni* 
do wyroku konsularnego pod igftym Ger- 
minal roku 8go wydanego.

Nabyta Rawa woylka ftaie się świetniej
szą, gdy ielł z cnotami obywatellkiemi po
łączona. Okazał General Mortier, źe ielł go
dnym powołania swoiego na nowy swóy u- 
rząd. Gdy naród i woylko naradzało się 
względem zapytania tyczącego się dożywo
tniego konsulatu dzisiejszego Cesarza Fran
cuzów, Generał Mortier, iako tłumaczkor- 
pusu Ikładaiącego dywizyą iego, wynurzył 
Itosowne uczucia Minifirowi woiennemu. 
Wszyscy ojficerowie, ( rzekłj unterofficero- 
wie i żołnierze oświadczyli się z naywiększym 
zapałem za dożywotnim konsulatem. Życze
nia to pochodzi z ich serca, równie iak uczu
cie wdzięczności ku zacnemu urzędnikowi, 
który zwycięztwo do chorągwi ich przywią
zał, i któremu oy czy zna winna ten [topień 
ftawy, potęgi i szczęścia, na którym zo/taie. 
Takie są, Obywatelu Mini Ryzę, oświadcze
nia ich przychylności ku Osobie pierwfzego 
Konsula, i poczytuię sobie za powinność * 
ażebym ci ie wynurzył.

Gdy zgwałcenie pokoiu Amieńfkiego po
wołało znowu Francuzów do broni w ro
ku 1803, zoltal Mortier mianowany naczel
nym dowodzcą woylka Francuzkiego, które 
było przeznaczone, ażeby przez zaięcie Han- 
noweru - wielki cios Anglii zadało. Uczyni! 
Generał Mortier wszyltkie przysposobienia, 
ażeby pomyślny Ikutek tey wyprawy, a W 
przypadku odporu, zwycięztwo dla woylka 
Francuzkiego zapewnił. Po przykrych dro
gach przez lafy i piątki fpotkało woylkoFran
cuzkie Generała Hammer [teina, który Hal
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w Diepholz z przednią firaźą, złożoną z ach 
Regimentów piechoty, dwóch Regimentów 
jazdy i Jednego oddziału artylleryi. Ten, 
gdy iuż miano na niego uderzyć, cofnął się 
w nocy; widział bowiem, iż był na prawym 
fkrzydle zagrożony. Zaszła nazaiutrz mocna 
Utarczka między tylną Itrażą Hannowerfką, 
* przednią Francuzką. Generał Drouel [to
czył we dwa dnipotym drugą bitwę, w któ
rej drugi Regiment huzarów przełamał linią 
ggo Regimentu Hannower/kiego lekkiej dra- 
gonii.

Dowiedziawszy się naczelny Generał Mor- 
tier przez fzpiegow, iż cała artyllerya Hanr 
nowerjka zebrała się na prawym brzegu We- 
fery, pośpieszył się z działaniem swoim, któ- 
łeby przecięło związek z Iłolicą. Kazał, aże
by się artylłerya odwodowa posunęła, i woy- 
Iko Francuskie ciągnęło iuż ku tey rzece, 
gdy wylłsna do niego deputacya, oddała mu 
kray, tudzież uyścia Biby i Wezery, a to 
jpa mocy konwencyi zawartej dnia 3go Czer
wca w Suhliagen. Ze zaś Król Angicljki nie 
chciał z politycznych pobudek potwierdzić 
wfpomnioney kapitulacji,podług którey woj- 
Jko Hannowerfkie miało ftać spokojnie na 
prawym brzegu Elby w kraiu Lawenbur/kim, 
odebrał zatym Generał Mortier rozkaz, aże
by wfzedł do kraiu Lawenbur/kiego, i ze
brane tam woylko Hannowerfkie rozbroił. 
Dopełnił tego zlecenia, i dnia 3go Lipca za
warto nową kapitulacją, na mocy której 
woyłko Hannowerjkie broń złożyło i roze- 
•zło się.

Gdy Generał Mortier miał blifko przez rok 
dowództwo w Hannewer.se, mianował go 
NAPOLEON w czasie odkrycia oftatniego 
•piłku iednym z czterech Generał Pułkowni
ków gwardyi, i poruczył mu dowodztwo ar
tylleryi i maytkow. Za przybyciem iego do 
Paryża, oświadczył mu pierwszy Konsul pu
blicznie pochwałę za zdobycie Hannoweru 
i dobry porządek, który w kraiu i woylku 
uprowadził. Wkrótce potym zoltał Gene
rał Mortier Marszałkiem Pańftwa w czasie 
utworzenia Gesaritwa Francuskiego. W ro
ku przefzłym dowodził iednym z siedmiu kor
pusów przeciw woyŁu Aufłryacko - Rassyi- 
(kiemu. Korpus ten przeftedł z taką odwagą 
na lewy brzeg Dunaiu, iż ftoczył bitwę przy 
Krems. W teraźniejfzey woynie dowodzi 
Marszałek Mortier ósmym korpusem, który i 
północne Niemcy zaiął.

DONIESIENIA.'
Uwiadomią się tych wszyltkich, którym na 

tym zależy, iż Antoni Jozef rodem z War
szawy, będący woltyżerem w 3ciey kompa
nii, iwszym batalionie woylka Francuskie
go, na dniu 7mym fibra roku 1806 w Neapo
lu w fzpitalu woylkowym Francuskim umarł. 
Rzetelność doniesienia tego upoważnia się 
tak podpisem JPana Bouchet ekonoma fzpi
talu woylkowego Francuskiego w Neapolu, 
iako też i JPana Turmin kommifsarza Fran
cuskiego maiącego policją nad wspomnio- 
nym fzpitalem. — Z kancellaryi Policyi dnia 
lago Lutego 1807 w Warszawie.

W'Expedycyi Gazet Qiownegq Poczt-Ąmtu W;jfzv 
w & ieg o dolłrć można za pomierną cenę różnych Kart 
Geograficznych.

Au Bureau des Gazettea A la p.ofte aux lettres de 
Vars vie on trouve d>ffeient»s fortes de Cartes Gepgra- 
ph cpizs a un prix tręa modere.

Nizey podpisany donosi wielbicielom sztuk, iż za 
miesiąc wyidzie na widok publiczny wielki arkuszowy 
kopersztyth na pięknym welinowym papierze, wzięty z 
obrazu zrobionego podług myśli podaney od JPana Bo- 
gujław/kiego Dyrektora teatru narodowego, który wyda
ny byi w transparencie przy końcu alegorycznej sztuki 
pod tytułem Andromeda, graney na teatrze narodowym 
w przytomności Nayiaśu: Cesarza i Króla. Cena jedne
go takiego kopersztychu wybitego czarno, 18 zł: Pol; a 
a zaś w kolorach, 54 złotych. Można się aboatnować u 
JPana Prusiyńjkiego SaambrGna w domu Ligenau Nro 
446 na Krakowlkim Przedmieściu, tudzież na kantorach 
Gazety Korraspondeuta i Gazety Warszawlkiey. 
___________ ____ ___ ^'g^rg-

Karol Frydenk S.htll, mieszkający w Pałacu Mni- 
lakowlkim na ulicy Seaatorlkiey pod Nrom 476 życzy 
lobie poyść w flużbę do P.ńftwa takiego, któreby do 
Sląlka ieęhać miało. PoGada ięzyk Pollki i Niemiecki i 
wfzelkie zdatności, względem czego atteił każdego czafu 
okazać ielt gotow.

Uwiadomię lig, iż ktoby z Prńltwa potrzebował dla 
dzieci swoich mena do Francuskiego i Niemieckiego lę- 
zyka, dowie się o nim u Pani Gożdsiejowlkiey w domu 
Nro 53 w Starym Mieście.

Woycierh Żamoilki parobek lat około 24 maiący, 
wzroftu średniego, w-łosow czarnych, bardzo znaczny z 
guza, który ma na-twarzy od uderzenia rogiem wolu, 
ielt rodem ze wsi Sswzyki w Parafii Bicllkicy w Woie- 
wodztwi* Rawlkim ; Siolbę ma zamężną za Wawrzyń
cem Molkalem we wsi Olszoway Woli w Parafii Lu- 
bańlkiey. Rzeczony parobek zabił dnia ago t go Mie- 
lląca Xiedsa Łukasza Cetnarowicza Proboszcza JiroBa- 
v»ukiego, w Galljeyi w Corkule Radpmlkim , i tegoż dnia 
ugiekł za Pilicę, i był naypierwey w Olszowej Woli u 
wzwyż rzecsoney Hofiry . u ktprey przcmiesżkiwa. Ten 
guz ni twarzy czyni go tak znanym, że lię omylić nie 
można, Ktoby go poznał. ie£Ł proszonym o przytrzy
manie cnego z zaręczeniem powrócenia wszelkiej ex- 
pensy, aby tylko wiadomość dana była do Cyrkułu Ra. 
domlkiego w Radomiu, o co rówaie uprasza fig w/zeb 
kich Zwitrzchnoi«.i tak wojlkowych, iako toż cywilnych,

Hannewer.se

